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KESKUSTELUA

Viime aikoina on käyty runsaasti keskustelua 
uskontoa koskevasta asiantuntijuudesta ja sen 
välttämättömyydestä yhteiskunnallisen keskus-
telun ja päätöksenteon tukena (ks. esim. Aamu-
lehti 24.1.2015; Seurakuntalainen 28.1.2015). 
Uskontoa koskevaa asiantuntijuutta tulee lisätä, 
mutta samanaikaisesti tulisi kiinnittää huomiota 
siihen, mitä uskontoasiantuntijuudella tarkoite-
taan. Avaamme tässä puheenvuorossa uskontoon 
liittyvän asiantuntijuuden eri muotoja sekä esitte-
lemme kriittistä uskontotiedettä edustavan näkö-
kulman uskonnon asiantuntijuuteen (kriittisestä 
uskontotieteestä, ks. Taira 2015). 

Tarvetta akateemiseen uskontoasiantuntijuu-
teen on perusteltu muun muassa Pariisin terro-
ri-iskulla. Tällä erityisasiantuntijuuden tarpeella 
taas on perusteltu teologian asemaa yliopistolli-
sena oppiaineena. Seurakuntalainen-lehti käsit-
teli aihetta näin:

Me [teologinen tiedekunta] edistetään ja koulutetaan ihmi-
siä uskonnon asiantuntijoiksi. Kun ajatellaan viime aikojen 
tapahtumia, niin juuri nyt pitäisi olla selvää, että uskonnon 
akateemista asiantuntemusta tarvitaan, Dunderberg kertoo 
Seurakuntalaiselle. (Seurakuntalainen 28.1.2015.)1

Keskustelu kytkeytyy osaksi laajempaa ja 
pidempikestoista pohdintaa uskonnon roolista 
ja merkityksestä niin suomalaisessa yhteiskun-
nassa kuin maailmallakin. Keskustelun erilaisia 
ilmenemismuotoja ovat esimerkiksi uskonnon-

1 Kyseessä on Helsingin yliopiston teologisen tiede-
kunnan dekaanin Ismo Dunderbergin vastaus Turun 
yliopiston valtio-opin professori Matti Wibergille, joka 
oli ehdottanut teologisten tiedekuntien poistamista 
yliopistoista kustannussyistä (Aamulehti 24.1.2015). 
Puhe uskontoasiantuntijuudesta liittyykin myös kes-
kusteluihin eri tieteenalojen asemasta.

opetukseen, uskonnolliseen pukeutumiseen, 
uskonnollisten yhteisöjen yhteiskunnalliseen 
asemaan tai eritoten evankelisluterilaisuuteen 
keskittyvät debatit. Toisaalta julkisen asian-
tuntijan rooli on herättänyt jonkin verran kes-
kustelua uskontotieteen sisällä (ks. Taira 2015; 
McCutcheon 2001).

Puolustaessaan teologian asemaa yliopis-
toissa Ismo Dunderberg kirjoittaa uskonnos-
ta yksikössä. Lainauksesta ei käy ilmi, tar-
koittaako Dunderberg esimerkiksi sitä, että 
kristinuskon näkökulmasta voidaan ymmär-
tää kaikkia muita uskontoja, tai onko olemassa 
universaali uskonnon kategoria, joka ilmenee 
eri uskonnoissa. Uskontoon yleensä liittyvän 
asiantuntijuuden lisäksi on olemassa tiettyjä 
uskontoja, niiden oppijärjestelmiä ja käytäntö-
jä koskevaa asiantuntijuutta, joissa keskeisellä 
sijalla on substanssitiedon tuottaminen. Näitä 
voidaan täydentää näkökulmalla, jossa uskon-
non käsite ja sen käyttötavat asetetaan kriitti-
sen tarkastelun kohteeksi. Olennaista on, kuka 
uskonnosta puhuu, miten siitä puhutaan, mis-
tä lähtökohdista käsin ja millaisin seurauksin.  

Asiantuntijuuden muodot ja uskontoa 
koskevat tiedonintressit
Uskonnon muodostumista tiedon kohteek-
si ohjaavat erilaiset intressit. Yksinkertaistaen, 
ihmiset ovat eri syistä kiinnostuneita sekä tie-
tämään että esittämään tietoa uskonnosta, mikä 
vaikuttaa siihen, millaista tuo tieto on. Tiedon-
intressit voidaan jakaa alustavasti (1) uskontojen 
vastaiseen, (2) uskontojen asemaa puolustavaan 
(apologeettiseen) ja (3) näitä välttelevään ja kär-
jistyneitä keskusteluja liennyttävään, suhteutta-
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vaan tiedonintressiin.2 
Usein sekä uskonnonvastaisuus että apolo-

geettisuus nojautuvat essentialisoiviin pelkistyk-
siin uskonnoista, ja tämän pelkistyksen tulokse-
na on jonkinlainen ymmärrys kyseessä olevan 
uskonnon opillisesta sisällöstä. Tämä tietyn 
opin uskonnon olemukseksi olettava lähtökohta 
jättää huomioon ottamatta sen suuren käsitysten 
ja käytäntöjen monimuotoisuuden, jotka uskon-
tojen nimilappujen alle on koottu.

Esimerkiksi islamin vastaiselle TheReligionof-
Peace-sivustolle on tuotettu uusi koraanintulkin-
ta, joka liittyy taqiyya-periaatteeseen.3  Taqiyya 
on tietyssä historiallisessa tilanteessa syntynyt 
teologinen ajatus, jonka mukaan muslimilla on 
oikeus valehdella uskonnostaan pelätessään vai-
noa. Islamin vastaisissa piireissä tämä opinkap-
pale on usein tulkittu niin, että musli mien omat 
selonteot islamista voivat olla valheellisia tämän 
periaatteen takia. Tästä syystä islamin vastusta-
jat ovat lähteneet määrittelemään sitä, mikä on 
heidän mielestään oikeaa islamia, jolloin esimer-
kiksi länsimaiseen yhteiskuntaan myönteisesti 
suhtautuvat muslimit eivät tässä tulkinnassa täy-
tä oikeaoppisen muslimin tunnusmerkkejä. 

Äärimmäinen esimerkki osoittaa sen, millai-
siin ongelmiin joudutaan, kun uskontoja käsi-
tellään sosiaalisista konteksteista irrallisina 
oppisisältöinä. Tämä on oppeihin keskittyvän 
näkökulman tuottama harha. Oikeaoppisuuspu-
heella voidaan ajaa erilaisia intressejä. Tällaisen 
valikoivan lähestymistavan sijaan uskontotietees-
sä ja muussa empiirisessä uskonnontutkimukses-
sa ei tyydytä tarkastelemaan uskontoja konteks-
tualisoimattomina oppisisältöinä, vaan tutkitaan 
käsitysten ohella myös uskonnollisia käytäntöjä.

Yhtälailla apologeettisestä tiedonintressis-
tä käsin voidaan määritellä ”oikeaa” tai ”aitoa” 
uskontoa. Tällöinkin pyritään asettamaan eri-

2 Tässä yhteydessä on tärkeää erotella yleinen ja 
erityinen uskonnonvastaisuus ja/tai puolustaminen: 
islamin vastustaja  voi olla kristinuskon puolustaja tai 
ateisti saattaa suhtautua joihinkin tiettyihin uskon-
toihin suopeammin kuin toisiin. Puolustaminen ja 
vastustaminen saattavat siis suuntautua eri uskonto-
järjestelmiin samanaikaisesti, mutta myös valikoiden.

3 http://www.thereligionofpeace.com/Quran/quran.
htm [viitattu 18.3.2015].

laiset uskonnollisuuden muodot hierarkioihin. 
Autenttisuuspuhetta esiintyy myös ryhmien 
sisällä. Kysymykseen aitoudesta ei ole ratkaisua 
uskonnollisen näkökulman ulkopuolella, koska 
vastauksessa on vedottava uskonnolliseen auk-
toriteettiin (pyhät kirjat, traditio, johtajat jne.). 
Tämän takia emme pidä autenttisen uskonnon 
määrittelyä uskonnontutkijan tehtävänä.

Usein uskonnon akateemiset asiantuntijat 
pyrkivät välttelemään apologeetikon ja vastusta-
jan rooleja, toimien näiden sijasta suhteuttajina, 
sekä tuoden näkyviin vaihtoehtoisia käytäntöjä 
ja uskomuksia tietyistä uskonnollisista ryhmis-
tä. Tässä tiedonintressissä tavoitteena on lisätä 
ja jakaa tietoa erilaisista uskonnollisista ryhmis-
tä ja niiden sisäisestä variaatiosta sekä lieventää 
kärjistyneitä tilanteita uskonnollisten ryhmien 
ja niiden vastustajien välillä. Tälle näkökulmalle 
on myös tyypillistä olla ottamatta kantaa autent-
tisuuskysymyksiin tai olla etsimättä uskontojen 
ytimiä.  

Uskonnon määritelmät ja 
asiantuntijavalta
Siirryttäessä yksittäisistä uskonnoista uskon-
toon yleensä ”uskonnon” pelkistämisen ongel-
mat tulevat yhä selkeämmin esiin. Uskontotie-
teessä on kiinnitetty huomiota siihen, miten 
ajateltaessa uskontoa yleensä aktivoituu proto-
tyyppi, jonka avulla arvioidaan tiettyjen kohtei-
den ”uskontoutta” (Saler 2009, 167–168). Ongel-
mana on ollut se, että prototyyppi on rakentunut 
pitkälti länsimaisen kristinuskon pohjalle (ks. 
esim. Smith 1998). Länsimainen kristinusko 
on toiminut ikään kuin mittapuuna, jota vasten 
verraten erilaisten sosiaalisten ilmiöiden ja ryh-
mien ”uskontoisuutta” on mitattu. 

Uskonnon määrittelyllä on kuitenkin seu rauk-
sia akateemista uskonnontutkimusta laajem-
minkin yhteiskunnassa. Esimerkiksi Suo messa 
uskonnollisten yhdyskuntien rekisteröin nistä 
päättävällä lautakunnalla on määrittelyval-
taa siihen, mitkä uskonnolliset yhteisöt saavat 
virallisen uskonnollisen yhdyskunnan aseman 
ja tulevat rekisteröidyiksi. Lautakunnan tämän-
hetkinen kokoonpano on herättänyt keskuste-
lua sen jäsenten Suomen evankelisluterilaiseen 
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kirkkoon liittyvien läheisten suhteiden takia 
(Helsingin Sanomat 14.4.2014). 

Lautakunnan uskonnon määrittelyn kriteerit 
perustuvat uskonnonvapauslakiin. Uskonnon-
vapauslain (6.6.2003) 2. luvun 7 §:ssä todetaan 
”uskonnon” pohjautuvan uskontunnustukseen, 
pyhinä pidettyihin kirjoituksiin tai muihin yksi-
löityihin pyhinä pidettyihin vakiintuneisiin toi-
minnan muotoihin. Määrittely on kristillissävyt-
teinen. Pakana- ja parodiauskontojen (Karhun 
kansa, wiccat, pastafarit) vaikeudet saavuttaa 
rekisteröidyn uskonnollisen yhdyskunnan ase-
ma johtunee osaltaan niiden erilaisuudesta suh-
teessa prototyyppiseen uskonnon määritelmään 
(ks. esim. Taira 2010).4 

Kriittinen uskontoasiantuntijuus
Edellä esiteltyjä uskontoasiantuntijuuden ulot-
tuvuuksia (yleinen – tietty, oppikeskeinen – 
käytäntökeskeinen, apologeettinen – suhteut-
tava – puolustava) yhdistää se, että ne tuottavat 
substantiaalista tietoa tai nojaavat siihen, eli 
ne vastaavat kysymykseen ”mitä uskonto on?” 
tai uskonnollisten käytäntöjen ollessa kysees-
sä kysymykseen ”mitä uskonnollisen yhteisön 
jäsenet tekevät?”. Nähdäksemme substanssitie-
toon nojautuva asiantuntijuus tarvitsee täyden-
nyksekseen kriittisen näkökulman, joka kiin-
nittää huomiota siihen, miten substanssitieto 
uskonnoista valjastetaan erilaisten agendojen 
ajamiseen. Kriittiselle näkökulmalle ei ole olen-
naista pyrkiä löytämään parasta uskonnon mää-
ritelmää tai hahmotustapaa, vaan tarkastella nii-
tä käyttökonteksteissaan.

Valta-analyyttisesti on tärkeää kiinnittää 
huomiota siihen, ketkä ja millaisella uskontoa 
koskevalla tiedolla operoivat ihmiset tai ihmis-
ryhmät pääsevät edustamaan muita ihmisiä tai 
asettamaan omat näkemyksensä heidän edel-
leen. Tämä liittyy edellä mainittuun tapauk-
seen asiantuntijoista, jotka arvioivat hakijoiden 
kykyä muodostaa rekisteröity uskonnollinen 
yhdyskunta, mutta myös kysymyksiin siitä, kuka 

4 Karhun kansa hyväksyttiin ensimmäisenä ns. pakana-
uskontona rekisteröidyksi uskonnolliseksi yhdyskun-
naksi joulukuussa 2013.

milloinkin edustaa tiettyä yhteisöä esimerkiksi 
mediassa.

Tässä esittelemämme kriittisen uskonto-
asiantuntijuuden muoto ei asetu puolusta-
maan tiettyjä uskonnollisia ryhmiä, vaan nostaa 
pikemminkin erilaisia ongelmia julkisuuteen. 
Tämä ei tarkoita välttämättä uskonnollisten 
oppisisältöjen tai käytäntöjen kritisoimista, 
vaan esimerkiksi pyrkimystä osoittaa tilantei-
ta, joissa uskonnollisten yhteisöjen tai niiden 
 osien äänet eivät tule kuulluiksi. Tarkoitus ei 
ole kuitenkaan toimia ryhmien puolestapuhuja-
na (apologeettina).5 Allekirjoitammekin Teemu 
Tairan (2015, 86) esittämän ajatuksen: 

Kriittisen uskontotieteilijän tehtävänä ei ole ihmisten 
uskonnonharjoituksen kieltäminen tai saada ihmiset luopu-
maan uskonnon käsitteestä, vaan kantaa kortensa kekoon 
esimerkiksi tekemällä identiteeteistä ja auktorisoivista käy-
tännöistä reflektoidumpia.

Emme väitä kriittisen näkökulman olevan 
absoluuttisen neutraali, vaan neutraali suhteessa 
uskonnollisten ryhmien tai niiden vastustajien 
intresseihin. Kriittiseen asiantuntijuuteen liittyy 
herkkyys erojen tunnistamiseen, myös ryh mien 
sisällä. Yhteisöjen edustajat saattavat tuottaa 
yhteisöstä yksipuolistavan kuvan, jolloin yhtei-
sön sisäiset erot peittyvät näkyvistä.  

Esittelemämme kriittinen uskontoasiantun-
tijuus on uskontoon liittyvän keskustelun meta-
kritiikkiä. Se tarjoaa katsantokannan muis-
ta positioista käsin usein reflektoimattomaksi 
jääviin prosesseihin, joiden myötä jokin tun-
nistetaan uskonnoksi, näiden prosessien tie-
dostamattomiin seurauksiin sekä siihen, miten 
uskonnosta puhuminen kytkeytyy valtaan. Se 
miten ja mistä lähtökohdista käsin uskontoa 
käsitteenä ja ilmiönä jäsennetään sekä määritel-
lään ei ole yhdentekevää, vaan asiantuntijuuteen 
liittyvillä ratkaisuilla on kauaskantoisia seurauk-
sia. Katsomme, että uskontoon liittyvää eri-

5 Vrt. Michel Foucault'n ajatukseen siitä, ettei intellek-
tuellin tehtävänä ole puhua teorioineen eri ryhmien 
puolesta tai edustaa näitä. Ranskalaista vankilajärjes-
telmää tutkinut Foucault kiinnitti huomionsa vankien 
kyvyttömyyteen vaikuttaa itseään koskeviin asioihin 
ja oli edesauttamassa edellytysten syntymistä vankien 
puhumiselle itse puolestaan. (Foucault ja Deleuze 
1972.) 
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tyisasiantuntijuutta tarvitsevien tahojen pitäisi 
suhtautua aiempaa kriittisemmin siihen uskon-
toasiantuntijuuteen, johon esimerkiksi kirjoite-
tut artikkelit tai tehdyt päätökset nojaavat.
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Kirjoittajat ovat uskontotieteen tohtorikoulutetta-
via Turun yliopistossa.

UUTISIA KEVÄTKOKOUKSESTA

Tieteellisten seurain valtuuskunnan (TSV) 
kevätkokouksessa 31.3.2015 hyväksyttiin neljä 
uutta jäsenseuraa. Uusia jäseniä ovat Suomen 
taidekasvatuksen tutkimusseura ry (per. 1983), 
Suomen Vammaistutkimuksen Seura ry (per. 
2006), Suomen inversioseura (per. 1997) ja 
Eurooppa-oikeuden yhdistys ry (per. 1981). Tie-
teellisten seurain valtuuskuntaan kuuluu neljä 
tiedeakatemiaa ja 268 tieteellistä seuraa kaikilta 
tieteenaloilta.

Kokouksen jälkeen jaettiin TSV:n 100-vuotis-
rahaston apurahat. Rahasto toimii Alfred Kor-
delinin rahaston yhteydessä, ja sen tarkoituk-
sena on tieteen tulosten tunnetuksi tekeminen. 
Apurahoja myönnettiin viidelle eri hankkeelle, 
jotka kaikki edustivat tiedeviestintää ja laajalle 
yleisölle järjestettäviä tiedetapahtumia.

Suomen ympäristökeskuksen tutkimusjoh-
taja, professori Per Mickwitz piti esitelmän 
strategisesta tutkimuksesta ja sen rahoitukses-
ta. Hän puhui uudesta strategisen tutkimuk-
sen neuvostosta ja sen roolista osana Suomen 
tutkimus- ja tutkimusrahoituskenttää. Hän 
kertoi, kuinka neuvoston ehdotukset uusiksi 
tutkimusteemoiksi muotoutuvat. Vuoden 2016 
tutkimusteemat esitellään kuulemistilaisuudessa 
toukokuussa.

TIETEEN PÄIVÄT TURUSSA 

Tieteen päivät ovat Turussa 7.–8.5. Sattuma–
Slumpen–Chance-teemalla. Tapahtuman järjes-
tävät Turun yliopisto ja Åbo Akademi yhdessä. 
Se on kaikille avoin ja maksuton. Ohjelmaa on 
Aboa Vetus & Ars Nova -museossa ja Panimo-
ravintola Koulussa. Päätapahtuma on Hansato-
rilla, jossa tutkijat keskustelevat sekä keskenään 
että yleisön kanssa. Tutkijat vierailevat Tieteen 
päivien aikana myös useissa alueen kouluissa. 
Oheisohjelmaa järjestävät Ett Hem - ja Sibelius-
museot. Katso ohjelma osoitteesta: http://www.
utu.fi/fi/sivustot/tieteen-paivat/Sivut/home.
aspx.
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